« Et il me fit retourner vers le chemin de la porte du sanctuaire extérieur, qui regardait l'Orient et qui était fermée. Et le Seigneur me dit : Cette porte demeurera fermée, elle ne sera plus ouverte, et nul homme n'y passera, parce que le Seigneur Dieu d'Israël est entré » ou « entrera par cette porte ; elle demeurera fermée pour le prince. Le prince lui-même sera assis dans cette porte pour manger le pain devant le Seigneur ; mais il entrera et sortira par la porte du vestibule. » *Ezech. XLIV, 1* et seq. Ce passage du texte hébreu : « Elle sera fermée pour le prince, etc. » les Septante l'ont traduit ainsi : « Elle sera fermée, parce que le chef lui-même sera assis dans cette porte. » Elles sont nombreuses les portes dont l'Écriture parle dans la description du temple d'Ezéchiél, tant au-dedans qu'au-dehors. A son tour, ce témoignage qui précède, décrit l'autel, sa

consécration, les sacrifices ; et cela fait, le prophète vient à la porte du sanctuaire extérieur tournée vers l'Orient, et elle était fermée. Aussitôt le divin conducteur qui leur montrait toutes choses, lui adresse la parole : Cette porte que vous voyez fermée, le sera toujours, elle ne s'ouvrira plus, nul homme ne passera par là. Et la cause pour laquelle elle demeura toujours fermée, il la donne : C'est que le Seigneur Dieu d'Israël est entré ou entrera par cette porte ; et elle sera fermée pour le prince, selon le texte hébreu, pour le chef, disent les Septante. Ce prince ou chef, NASI, sera assis dans cette porte, pour manger le pain devant le Seigneur, et il entrera et sortira par la porte du vestibule. Quelle est cette porte, qui est toujours fermée et par laquelle entre seul le Seigneur Dieu d'Israël. Assurément celle dont le Sauveur parle dans l'Évangile : « Malheur à vous, Scribes et Pharisiens hypocrites et malheur à vous, docteurs de la loi, qui ôtez la clef de la science ! Vous n'entrez pas vous-mêmes, et vous empêchez les autres d'entrer. » *Matth. XXIII, 23*. Isaïe en parle aussi en lui donnant le nom de livre : « Les paroles de ce livre seront comme les paroles d'un livre scellé. On donnera le livre ouvert à l'homme qui ne sait pas lire et on lui dira : lisez ; et il répondra : Je ne le puis, il est scellé. » *Isa. XXIX, 11-13*. C'est ce livre dont

acto sabbato, veniant ad diem resurrectionis octavam, et dicant cum Apostolo : « Resurreximus cum Christo; » *Rom. VI, Coloss. III*; et ultra octavam tendant ad cœlestia, et offerant pro nobis holocausta, sive quæ pro pace peccatorum nostrorum et salute sunt nostra; ut per ignem Spiritus sancti, omnia quæ cogitamus, loquimur, et facimus, in spiritualem substantiam convertantur, et hujusmodi Dominus delectatus sacrificiis, nobis placabilis fiat.